ЗАСЕДАНИЕ

Совета ректоров вузов Юга России

23 мая 2022 года 17:00- 19:00 по Астрахани

 (16:00-18:00 по Москве)

«Молодежь и наука»

г. Астрахань

АГУ, ул. Татищева, 20а,

Центр «Точка Кипения», 3 этаж

 тел: +7 918-555-11-15

e-mail: duzhikov@sfedu.ru

Дюжиков Сергей

Александрович

ПРОТОКОЛ № 3 от 23 мая 2022 г.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Заместитель Полномочного представителя

Президента Российской Федерации в

ЮФО

Гурба Владимир Николаевич

Директор Департамента

государственной молодежной политики

и воспитательной деятельности

Министерства науки и высшего

образования Российской Федерации

Аширов Денис Валерьевич

Министр образования и науки

Астраханской области

Угаров Егор Андреевич

Вице-президент Российской академии

наук

Донник Ирина Михайловна

Заместитель руководителя

Россотрудничества

Шевцов Павел Анатольевич

Проректор по развитию – Мальгин Артѐм Владимирович

руководитель аппарата ректора

МГИМО

Руководитель представительства АНО

ВО "Университет Иннополис" в

Южном федеральном округе.

Мошкин Игорь Валерьевич

Руководитель группы компаний IPR

MEDIA

Иванова Наталья Юрьевна

Председатель Координационного совета

МОО «Лига Преподавателей Высшей

Школы»

Ляпунцова Елена Вячеславовна

Члены Совета ректоров вузов Юга России

Присутствовали очно: 51 человек

Подключились онлайн: 28 человек

Заседание ведет

Боровская Марина Александровна, председатель Совета ректоров вузов Юга

России, президент ЮФУ

Повестка дня

I. Выступления

1. Гурба Владимир Николаевич, заместитель Полномочного представителя

Президента Российской Федерации в ЮФО.

2. Аширов Денис Валерьевич, директор Департамента государственной

молодежной политики и воспитательной деятельности Министерства науки и

высшего образования Российской Федерации

3. Угаров Егор Андреевич, Министр образования и науки Астраханской

области

4. Донник Ирина Михайловна, вице-президент Российской академии наук

5. Шевцов Павел Анатольевич, Заместитель руководителя Россотрудничества

II. Оперативные вопросы

1. Мальгин Артѐм Владимирович, проректор по развитию – руководитель

аппарата ректора МГИМО.

«Приоритет-2030». Опыт и возможности МГИМО по взаимодействию с

университетами Юга России»

2. Барышев Михаил Геннадьевич, и.о. ректора Кубанского государственного

технологического университета.

«Об опыте работы с талантливой молодѐжью на примере Кубанского

государственного технологического университета»

3. Маркелов Константин Алексеевич, ректор Астраханского

государственного университета.

«Организация сетевого взаимодействия вузов Каспия в области молодежной,

образовательной и научной деятельности»

4. Мошкин Игорь Валерьевич, руководитель представительства АНО ВО

"Университет Иннополис" в Южном федеральном округе.

«Повышение квалификации преподавателей высшего и среднего

профессионального образования по новым программам для ИТ-специальностей

и различных предметных отраслей и обеспечение достижения отдельных

результатов федерального проекта "Кадры для цифровой экономики"»

5. Иванова Наталья Юрьевна, руководитель группы компаний IPR MEDIA.

«О инициативе по созданию контента по актуализации цифровых

образовательных модулей, в том числе к созданию онлайн-курсов на

отечественной платформе, а также по использованию платформы DATALIB в

образовательном процессе»

III.Разное

1. Боровская Марина Александровна, Председатель Совета ректоров вузов

Юга России, президент Южного федерального университета.

Лобанов Владимир Григорьевич, Заместитель Председателя Совета

ректоров вузов Юга России, председатель Совета ректоров вузов

Краснодарского края и Республики Адыгея, президент Кубанского

государственного технологического университета

«Вопросы проектной деятельности в сфере предотвращения проявлений

экстремизма в молодежной среде»

2. Ляпунцова Елена Вячеславовна, председатель Координационного совета

МОО «Лига Преподавателей Высшей Школы»

«Преподаватель как ключевое звено академического сотрудничества: молодежь,

наука, технологии»

Подведение итогов

I. Выступления

1. СЛУШАЛИ: Гурба Владимир Николаевич, заместитель Полномочного

представителя Президента Российской Федерации в ЮФО.

ПОСТАНОВИЛИ: Обсудить студенческие обмены между вузами

Прикаспийского региона, уделить внимание обсуждению научно-

образовательных проектов социально-экономического и экологического

развития Прикаспия, организовать площадку для информационных обменов

научно-образовательными проектами, обеспечить поддержку прикладных

научных проектов.

2. СЛУШАЛИ: Аширов Денис Валерьевич, директор Департамента

государственной молодежной политики и воспитательной деятельности

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации.

ПОСТАНОВИЛИ: Обсудить на советах ректоров субъектов ЮФО вопросы

совершенствования воспитательной работы в вузах.

3. СЛУШАЛИ: Угаров Егор Андреевич, Министр образования и науки

Астраханской области.

ПОСТАНОВИЛИ: Принять информацию к сведению, обсудить на советах

ректоров субъектов ЮФО.

4. СЛУШАЛИ: Донник Ирина Михайловна, вице-президент Российской

академии наук.

ПОСТАНОВИЛИ: Принять информацию к сведению, обсудить на советах

ректоров субъектов ЮФО.

5. СЛУШАЛИ: Шевцов Павел Анатольевич, Заместитель руководителя

Россотрудничества.

ПОСТАНОВИЛИ: Принять информацию к сведению, обсудить на советах

ректоров субъектов ЮФО.

II. Оперативные вопросы

1.СЛУШАЛИ: Мальгин Артѐм Владимирович, проректор по развитию –

руководитель аппарата ректора МГИМО.

Подписание соглашения о сотрудничестве Совета ректоров вузов Юга России с

МГИМО.

Подписание соглашения о сотрудничестве Южного федерального университета

с МГИМО.

Подписание соглашения о сотрудничестве Волгоградского государственного

университета с МГИМО.

Подписание соглашения о сотрудничестве Астраханского государственного

университета с МГИМО.

Подписание соглашения о сотрудничестве Адыгейского государственного

университета с МГИМО.

Подписание соглашения о сотрудничестве Калмыцкого государственного

университета с МГИМО.

Подписание соглашения о сотрудничестве Кубанского государственного

технологического университета с МГИМО.

ПОСТАНОВИЛИ: Предложить МГИМО и вузам Юга России провести

информационные сессии и рабочие консультации по профильным

стратегическим проектам программы «Приоритет-2030» в течение 3-4

кварталов 2022 г. в целях формирования устойчивых партнерств и

консорциумов. Принять информацию к сведению, обсудить на советах ректоров

субъектов ЮФО.

2.СЛУШАЛИ: Барышев Михаил Геннадьевич, и.о. ректора Кубанского

государственного технологического университета.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Одобрить опыт работы Кубанского государственного технологического

университета с талантливой молодежью.

2. Рекомендовать вузам Южного федерального округа использовать опыт

ФГБОУ ВО «КубГТУ» по работе с талантливой молодежью.

3. Считать приоритетной задачей для вузов Южного федерального округа

всестороннее взаимодействие и обмен наиболее эффективными практиками по

работе с талантливой молодежью.

4. Принять информацию к сведению, обсудить на советах ректоров

субъектов ЮФО.

3.СЛУШАЛИ: Маркелов Константин Алексеевич, ректор Астраханского

государственного университета.

ПОСТАНОВИЛИ: обеспечить развитие сотрудничества вузов стран

Прикаспия и вузов Юга России в сфере образования и науки посредством

создания единого образовательного и научного пространства, а также

выстроить индивидуальную траекторию наполнения и выбора программ по

различным направлениям, в том числе путем реализации совместных

образовательных программ. Принять информацию к сведению, обсудить на

советах ректоров субъектов ЮФО.

4.СЛУШАЛИ: Мошкин Игорь Валерьевич, руководитель представительства

АНО ВО "Университет Иннополис" в Южном федеральном округе.

ПОСТАНОВИЛИ: Рекомендовать усилить взаимодействие с АНО ВО

«Университет Иннополис» по вопросу обучения профессорско-

преподавательского состава и методистов образовательных организаций,

вступивших в консорциум образовательных организаций высшего образования,

среднего профессионального и дополнительного образования, организуемого за

счет финансирования из средств федерального бюджета в соответствии с

постановлением Правительства Российской Федерации от 15 декабря 2020 года

№ 2110 «Об утверждении Правил предоставления из федерального бюджета

субсидии на проведение повышения квалификации преподавателей высшего и

среднего профессионального образования по новым программам для ИТ-

специальностей и различных предметных отраслей и обеспечению достижения

отдельных результатов федерального проекта «Кадры для цифровой

экономики» на базе АНО ВО «Университет Иннополис».  В процессе обучения

слушатели актуализируют свои основные профессиональные образовательные

программы, рабочие программы дисциплин и матрицы компетенций на

соответствие запросам индустрии и представят свои итоговые обновленные

работы на экспертизу ведущим отраслевым экспертам. Все слушатели по

итогам обучения получают удостоверения повышения квалификации

установленного образца.

Контактное лицо: Мошкин Игорь Валерьевич, руководитель

представительства АНО ВО «Университет Иннополис» в Южном федеральном

округе, тел. 8 (918) 519-65-82, i.moshkin@innopolis.ru. Принять информацию к

сведению, обсудить на советах ректоров субъектов ЮФО.

5. СЛУШАЛИ: Иванова Наталья Юрьевна, руководитель группы компаний

IPR MEDIA.

ПОСТАНОВИЛИ: Вузам Юга России рекомендовать принять участие в

стратегической инициативе «Трансфер знаний: техно-лидеры больших

изменений», оператором которой выступает ООО Компания «Ай Пи Ар

Медиа». В рамках инициативы:

1) назначить структурное подразделение, вовлеченное в реализацию

стратегических проектов, включенных в программы развития, ответственными

за координацию работы с оператором инициативы и сотрудниками

университета: определение наиболее перспективных для университета сфер

научного знания, направление для участия в проектах инициативы научных и

педагогических сотрудников, специализирующихся на стратегических проектах

и перспективных сферах научного знания, распределение грантов между

сотрудниками университета;

2) информировать сотрудников о необходимости участия в конкурсах по

разработке образовательного контента «Библиотека цифрового университета», а

также в просветительском лекционном проекте «Techno Talks: новый трансфер

знаний»;

3) рассмотреть возможность переноса в летний период учебных курсов на

образовательную платформу для подготовки кадров в цифровой экономике

DATALIB.RU с дальнейшим распределением грантов, предоставляемых

оператором инициативы на создание новых курсов в рамках стратегической

инициативы «Трансфер знаний: техно-лидеры больших изменений».

III. Разное

1. СЛУШАЛИ: Боровская Марина Александровна, Председатель Совета

ректоров вузов Юга России, президент Южного федерального университета.

Лобанов Владимир Григорьевич, Заместитель Председателя Совета ректоров

вузов Юга России, председатель Совета ректоров вузов Краснодарского края и

Республики Адыгея, президент Кубанского государственного технологического

университета

ПОСТАНОВИЛИ: В рамках методического руководства профилактической

работой рекомендовать вузам ЮФО:

оказывать поддержку региональным органам власти, осуществляющим

мероприятия по профилактике экстремизма в молодежной среде, используя

кадровый и организационный ресурс университетов;

в образовательных учреждениях формирование антиэкстремистского

сознания у обучающихся необходимо осуществлять, в том числе через

преподаваемые учебные дисциплины, предусмотрев вопросы противодействия

этой идеологии в учебно-методических материалах, также целесообразно

задействовать в этой работе досуговые, культурные, спортивные,

общевоспитательные и патриотические мероприятия;

в рамках межвузовского взаимодействия активнее практиковать

проведение профилактических и просветительских мероприятий по

недопущению радикализации студенческой молодежи, при доведении до

студенческой молодежи антиэкстремистского контента следует использовать

имеющиеся у вузов медиацентры, а также телевизионные системы

информирования;

Вузам Ростовской области и Краснодарскому краю принять участие в

реализации профилактических молодежных форумов для подростков «Молодая

волна», для вузовской молодежи студенческой конференции.

Совету ректоров вузов Краснодарского края совместно с вузовским

сообществом Южного федерального округа принять участие в подготовке

программных и итоговых материалов студенческой конференции в

Краснодарском крае с определением ее тематической, программной и

организационной составляющей.

Организовать обсуждение на заседаниях советов вузов субъектов ЮФО

вопроса об организации осенью 2022 года в Краснодарском крае студенческой

конференции по антиэкстремистской тематике с участием делегатов

конференции из всех вузов Юга России. Направить предложения по

организации конференции Председателю Совета ректоров вузов

Краснодарского края. Создать в рамках Совета рабочую группу по решению

организационных вопросов проведения конференции (определить

предполагаемые сроки проведения мероприятия, квоты делегаций от вузов

округа, сведения о контактном лице, осуществляющего координацию вопросов

по подготовке мероприятия), а также разработке ее программной и

резолютивной части. Направить протокол полномочному представителю

Президента Российской Федерации в Южном федеральном округе.

2. СЛУШАЛИ: Ляпунцова Елена Вячеславовна, председатель

Координационного совета МОО «Лига Преподавателей Высшей Школы»

ПОСТАНОВИЛИ: Принять информацию к сведению, обсудить на советах

ректоров субъектов ЮФО.

Поступили предложения:

Басюк Виктор Стефанович, и.о. вице-президента РАО:

Внести редакционную правку в проект №8986647 федерального закона «О

науке и государственной научно-технической политике». Пункт №3 изложить в

следующей редакции: «Развитие системы поддержки молодых ученых,

включающей, в т.ч. меры, содействия их участию в научных обменах, а также

создание условий для организации и развития деятельности объединений

молодых ученых».

ПОСТАНОВИЛИ: Направить предложения в Государственную Думу РФ.

Золина Татьяна Владимировна, ректор Астраханского государственного

архитектурно-строительного университета:

1. Организация научного сотрудничества АГАСУ с ГОУ ВО Л-Р

«Луганский государственный университет имени Владимира Даля» и ГОУ ВО

Д-Т Донбасская национальная академия строительства и архитектуры в сфере

управления недвижимостью, информационного обеспечения инвестиционно-

строительной деятельности, в выработке эффективных управленческих

решений, перерастающих в конкретные инвестиционные проекты и программы

в сфере строительства, реконструкции и восстановления жилищного фонда,

инженерных  коммуникаций, развития городской среды имеют особую

актуальность.

2. Запланировать в 2022 — 2023 гг. в рамках дипломного проектирования

ряд межвузовских выпускных квалификационных работ с общей тематической

направленностью, ориентированных на проведение оценки состояния

разрушенных и поврежденных объектов и разработке проектов по их

восстановлению.

Башкина Ольга Александровна, ректор Астраханского государственного

медицинского университета:

1. Для совершенствования научно-инновационной инфраструктуры

образовательных организаций с целью обеспечения доступности и привлечения

к научной и проектной деятельности студентов и молодых ученых является

важным увеличение числа межвузовских и внутривузовских технологических

научно-производственных площадок с современной материально-технической

базой, обеспечивающей реализацию инноваций по приоритетным направлениям

развития экономики.

2. Создание отраслевых грантообеспечивающих научных фондов с целью

по приоритетным направлениям развития экономики.

3. Создание доступной для студентов и молодых ученых единой открытой

цифровой научной среды, позволяющей опираться на существующие

исследования и разработки, формировать проектные команды с учетом научных

интересов и требуемых «таргетных» компетенций.

4. Обеспечение академической мобильности студентов и молодых

исследователей в рамках ведомственных и межведомственных консорциумов.

5. Увеличение доступности для молодежи региональных технопарков и

прямое взаимодействие образовательных организаций с инновационными

площадками региона и страны.

6. Установление системы мер поддержки и фондов поощрения студентов

и молодых ученых из средств регионального бюджета.

7. Включение в оценку деятельности российских ЦПТИ дополнительных

показателей, связанных с консультациями студентов и молодых ученых по

вопросам: охраны результатов интеллектуальной деятельности; распоряжения

правами на интеллектуальную собственность; оформления заявок на

патентование объектов промышленной собственности; оформления заявок на

регистрацию товарных знаков, программ для ЭВМ, баз данных; сроков и

размеров патентных пошлин; особенностей оформления передачи

исключительных прав; использования и коммерциализации охраноспособных

РИД.

8. Пересмотр требований по организации новых малых инновационных

предприятий для студенческих команд и команд молодых ученых при

проведении конкурсов на финансирование научно-инновационных проектов с

возможностью реализации студенческих и молодежных инновационных

проектов на базе образовательных организаций.

9. Расширение «посевного» финансирования научно-инновационных

проектов студентов и молодых ученых до этапа создания малых

инновационных предприятий или использования баз уже действующих малых

инновационных предприятий.

10. Расширение системы преференций при поступлении в магистратуру,

ординатуру и аспирантуру выпускников вузов баллами за результаты их

студенческой научной, научно-инновационной и проектной деятельности.

11. Развитие волонтерской деятельности по вопросам здорового образа

жизни.

12. Развитие и укрепление межнациональных связей с целью сплочения внутри-

и межвузовских студенческих коллективов. Развитие и укрепление

международного партнерства в сфере молодежной политики.

ПОСТАНОВИЛИ: Направить предложения в Министерство науки и высшего

образования РФ.

Ханалиев Висампаша Юсупович, и.о. ректора Дагестанского

государственного медицинского университета:

1. Участником программы Российской Федерации «Обеспечение

доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан

Российской Федерации» могут стать признанные в установленном порядке

нуждающимися в улучшении жилищных условий, имеющие ученую степень

кандидаты наук до 35 лет и доктора наук до 45 лет, преподаватели без ученой

степени до 33 лет.

2. В рамках программы Российской Федерации «Обеспечение

доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан

Российской Федерации» обязательным условием является в течение 5–7 лет не

покидать организацию (основное место работы), оказавшую содействие в

получении поддержки.

ПОСТАНОВИЛИ: Направить предложения в Государственную Думу РФ.

Подведение итогов

Боровская Марина Александровна, Председатель Совета ректоров вузов Юга

России, президент Южного федерального университета.

Председатель

Совета ректоров вузов Юга России,

Президент ЮФУ                                       М.А. Боровская

Ученый секретарь

Совета ректоров вузов Юга России                                                   С.А. Дюжиков